（  http://wenshu.court.gov.cn/ ） 、 中 国 执 行 信 息 公 开 网

（http://zxgk.court.gov.cn/）、中国证监会证券期货市场失信记录查询平台

网站（shixin.csrc.gov.cn）、信用中国（http://www.creditchina.gov.cn/）

   法律意见书

 4

等网站查询，截至本法律意见书出具之日，许丹青先生和许丽芳女士不存在《上

市公司收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的下述情形：

（一）负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

（二）最近三年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

（三）最近三年有严重的证券市场失信行为；

（四）存在《公司法》第一百四十六条规定情形；

（五）法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他

情形。

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，权益人不存在《上市公

司收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的情形，许丹青先生和许丽芳女

士依法有权取得许为高先生上述对应的股份。

三、本次权益变动情况

（一） 本次权益变动前权益人的持股情况

根据许丹青先生及许丽芳女士出具的承诺并经本所律师核查，本次权益变动前，许

丹青先生直接持有公司股份 62,100,000 股，持股比例为 28.02%；许丽芳女士直接持有

公司股份5,960,000股，持股比例为2.69%。

（二）本次权益变动的具体情况

根据《公证书》以及许为高先生作出的遗嘱，许为高先生逝世后遗留的公司股

份 18,630,000 股（持股比例 8.40%）为许为高先生与配偶许丽芳女士的夫妻共

同财产，其中 9,315,000 股（持股比例 4.20%）作为夫妻共同财产过户至许丽芳

女士名下，另外 9,315,000 股（持股比例 4.20%）作为遗产由许丹青先生继承。

（三） 公司实际控制人及其一致行动人变更情况

经核查，本次权益变动为因遗产继承导致的许氏家族内部权益变动，在许

为高先生逝世前，公司的实际控制人及一致行动人为许为高、许丹青、许丽芳、

许松青、许恒青，本次权益变动完成后，公司的实际控制人变更为许丹青、许

   法律意见书

 5

松青、许恒青、许丽芳。本次权益变动前后，上述实际控制人的持股情况如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

许为高 18,630,000 8.40% 0 0.00%

许丹青 62,100,000 28.02% 71,415,000 32.22%

许丽芳 5,960,000 2.69% 15,275,000 6.89%

许松青 20,700,000 9.34% 20,700,000 9.34%

许恒青 3,364,784 1.52% 3,364,784 1.52%

合计 110,754,784 49.97% 110,754,784 49.97%

注：公司正处于可转债转股期，股本总数处于动态变化中，故计算比例时采用的是截

至 2022 年 3 月 31日总股本。

（四） 本次权益变动符合免于发出要约收购的条件

如前所述，本次权益变动为因遗产继承导致的许氏家族内部权益变动，本次

权益变动后，公司的实际控制人变更为许丹青、许丽芳、许松青、许恒青，公司实际控

制人的合计持股数未发生变更。本次权益变动后，许丽芳女士持有公司的股份未超过公

司已发行股份的 30%，无需发出收购要约；许丹青先生持有公司的股份已超过公司已发

行股份的 30%。根据《收购管理办法》第六十三条第一款规定：“有下列情形之一的，

投资者可以免于发出要约： …… (七)因继承导致在一个上市公司中拥有权益的股份超

过该公司已发行股份的 30%； ……” ，许丹青先生本次权益变动即属于因继承导致收

购人持有的特一药业的股份比例超过 30%的情形，许丹青先生可以免于发出要约收购。

据此，本所律师经核查后认为，本次权益变动符合《上市公司收购管理办法》第六十

三条规定的可以免于发出收购要约的情形。

（五） 许丹青先生及许丽芳女士出具的承诺

根据许丹青先生及许丽芳女士出具的承诺，本次权益变动不会导致许丹青先

生、许丽芳女士与上市公司产生同业竞争或潜在的同业竞争情形，本次权益变动不

   法律意见书